
Municipio de Arcos de Valdevez

ENTIDADE

ORÇAMENTO DA DESPESA

[ POR CLASSIFICAÇÃO ORGANICA/ECONOMICA )
DOTAÇõES INICIAIS

DO ANO 2023

PAGINA : 1

CLASSIFICAÇÓES MONTANTE

CODIGOS

ORGÃNICA ECONOMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÃNICA ECONÓMICA

01 ASSEMBLEIA 45.000,00

O E S P E S A S C O R R E N T E S 45.000,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 30.500,00

01 02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 30.500,00
01 02.04 AJUDAS DE CUSTO 500,00

01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 30.000,00
01.02 13.02 OUTROS 30.000,00

02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 14.500,00

02.01 AQUISICAO DE BENS 2.500,00

02.01.00 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1.000,00
02.01.15 PRÉMIOS, CONDECORACOES E OPERTAS 1.000,00
02.01.21 OUTROS BENS 500,00

02.01.21.99 OUTROS 500,00

02.02 AQUISICAO DE SERVIÇOS 12.000,00
02.02.11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 500,00

02.02 12 SEGUROS 500,00

02.02.13 DESLOCACOES E ESTADAS 1 000,00

02.02.17 PUBLICIDADE 1.000,00

02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 0.000,00
02.02.20.99 OUTROS 8.000,00

02.02 25 OUTROS SERVIÇOS 1.000,00

02 02 25.99 OUTROS 1 000,00

02 CAMARA MUNICIPAL 32.948.150,00

D E S P E S A S C O R R E N T E S 16.449.850,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 6.076.150,00

01 01 REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES 4.699.450,00
01.01.01 TITULARES MEMBROS DE ORGÃOS AUTARQUICOS 92.500,00

01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS— REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL 3.435.000,00

TRABALHO

01.01.04.01 PESSOAL EM EUNçOES 3.345.000,00

01.01.04 04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOSA POSTOS DE 90.000,00
TRABALHO

01.01.05 PESSOAL ALÉM DOS QUADROS 100,00
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO 56.000,0

01.01 06.01 PESSOAL EM FUNÇÓES 46.000,00<

01.01.06.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 10.000,00

01 01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 25.000,0

01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇAO 10.000
01,01 09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO 70.000
01.01 11 REPRESENTAÇÃO 37.500,00

01.01 13 SUBSIOIO DE REPEICAO 369.850,00
01.01 13.01 PESSOAL DOS QUADROS 337.500,00

01.01 13.01.01 PESSOAL EM FUNÇÓES 337.500,00
01.01.13.02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 28.600,0Q_
01.01.13.03 MEMBROS DOS ORGÃOS AUTARQUICOS 3.750,00
01.01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E DE NATAL 602.500,00
01.01.14.01 PESSOAL DOS QUADROS 572.500,00

01.01 14.01.01 PESSOAL EM FUNÇÓES 572.500,00
01.01 14.02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 30.000,00
01.01.15 REMUNERAÇOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1.000,00

01 02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 86.000,00
01.02.02 HORAS ERTRAORDINÁRIAS 31.000,00
01.02.03 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,00

01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 7.500,00

01.02.05 ABONO PARA PALHAS 9.100,00
01.02.06 EORMAÇAO 100,00

01.02.10 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 100,00
01.02.12 INDEMNIzAçOES POR CESSACAO DE FUNÇÓES 100,00

&
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PAGINA : 2

CLASSIFICAÇÓES MONTANTE

CODIGOS

ORGANICA ECONOMICA D E S I G N A Ç A 0 ORGANICA ECONOMICA

01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 30.000,00 «

01.02.13.02 OUTROS 30.000,00

01.03 SEGURANÇA SOCIAL 1.290.700,00

01.03.01 ENCARGOS COM A SAÚDE 200.000,00

01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 45.000,00

01.03.03 SUBSÍDIO EAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 10.000,00

01.03.04 OUTRAS PRESTAÇOES EAMILIARES 2.500,00

01.03.05 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 975.000,00

01 03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS 975.000,00

01 03 05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES 505.000,00

01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 470.000,00

01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROEISSIONAIS 0.000,00

01.03.09 SEGUROS 50.100,00

01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E DOENÇAS 50.000,00 '

PROFISSIONAIS & »
01.03.09.02 SEGUROS DE SAÚDE 100,00 '

01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00

01.03.10.99 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 7.743.900,00

02.01 AQUISICAO DE BENS 1.350.700,00

02.01.01 MATERIAS—PRIMAS E SUESIDIARIAS 100,00 _

02 01 02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 390.500,00

02.01 02.01 GASOLINA 15.500,00 1

02.01 02.02 GASOLEO 175.000,00

02.01 02.99 OUTROS 200.000,00

02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 45.000,00

02.01.05 ALIMENTAÇAO— REEEIÇOES CONEECCIONADAS 420.000,00

02.01.06 ALIMENTACAO— GENEROS PARA CONEECCIONAR 25.000,00

02.01.07 VESTuARIO E ARTIGOS PESSOAIS 45.000,00

02.01 00 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 37.500,00

02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 25.000,00

02.01.14 OUTRO MATERIAL— PEÇAS 135.000,00

02.01 15 PREMIOS, CONDECORAÇOES E OFERTAS 40.000,00

02.01.16 MERCADORIAS PARA VENDA 10.100,00

02.01.16.01 AGUA 100,00

02.01.16.99 OUTRAS 10 000,00

02.01 17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 17.500,00 fXJ ?
02.01 10 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TECNICA 500,00 I
02.01 19 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 2.500,00

02.01.20 MATERIAL DE EDUCAÇAO, CULTURA E RECREIO 15.000,00

02.01.21 OUTROS EENS 150.000,00

02.01.21.99 OUTROS 150.000,00

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 6.385.200,00

02.02.01 ENCARGOS DE INSTALACOES 630.000,00

02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 200.000,0L

02.02.03 CONSERVACAO DE BENS 750 000,0 *
02.02 04 LOCAÇÃO DE EDIEICIOS 70.000,00

02.02 05 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INEORMATICA 100,00

02.02.00 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 60.000,00

02.02.09 COMUNICACOES 75.000,00

02.02 10 TRANSPORTES 025.000,00“

02.02 11 REPRESENTACAO DOS SERVIÇOS 5.000,00

02.02 12 SEGUROS 50.000,00

02.02.13 DESLOCACOES E ESTADAS 10.000,00

02.02.14 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 290.000,00

02.02 15 EORMAÇAO 45.000,00

02.02 16 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÓES E SIMILARES 2 500,00

02.02 17 PUBLICIDADE 200.000,00

02.02 18 VIGILANCIA E SEGURANÇA 40.000,00

02.02.19 ASSISTENCIA TÉCNICA 100.000,00 QL
02.02 20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.040.000,00

02.02 20.01 TRABALHOS ESPECIALIZADOS CARIZ CULTURAL 240.000,00

02.02 20.99 OUTROS 000.000,00
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C L A S S I E I C A C O E S M O N T A N T E

CODIGOS

ORGANICA ECONOMICA D E S 1 G N A C A O ORGÃNICA ECONOMICA

02.02.24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 110.000,00

02.02.25 OUTROS SERVICOS 1.802.600,00

02.02.25.01 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 775.000,00

02.02.25 02 TRATAMENTO DE AGUAS RESIUUAIS 100,00

02 02.25.03 TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS 300.000,00

02.02.25.99 OUTROS 727.500,00

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 58.200,00

03.01 JUROS DA DIVIDA PÚBLICA 51.100,00
03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS 50.000,00 ,,

INSTITUICOES FINANCEIRAS

03 01.03.02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO 50.000,000

03.01.05 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— ESTADO 100,00

03 01.05.02 EMPRESTIMO DE MEDIO E LONGO PRAZO 100,00
03.01.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS 1.000,00 “

AUTONOMOS .

03.01.06.02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZOS 1.000,00

03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PÚBLICA 100,00

03.02.01 DESPESAS DIVERSAS 100,00

03.03 JUROS DE LOCACAO FINANCEIRA 6 000,00

03.03.03 EDIFÍCIOS 2.500,00

03.03 05 MATERIAL DE TRANSPORTE 3.000,00
03.03.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 500,00
03.05 OUTROS JUROS 1.000,00
03.05.02 OUTROS 1 000,00

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.104.600,00

04 03 ADMINISTRACAO CENTRAL 176.000,00
04.03.01 ESTADO 1.000,00
04.03.05 SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS 175.000,00
04.05 ADMINISTRACAO LOCAL 826.600,00

04.05.01 CONTINENTE 826.600,00

04.05.01 01 MUNICIPIOS 100,00

04.05.01 02 FREGUESIAS 750.000,00
O4.05.01.04 ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS 75.000,00
O4.05.01.06 REGIOES DE TURISMO 1.500,00
04 07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.100.000,00
04.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1 100.000,00
04.09 RESTO DO MUNDO 2.000,00

04.09.01 RESTO DO MUNDO— UNIÃO EUROPEIA— INSTITUICOES 1.000,00

04.09.03 RESTO DO MUNDO— PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES 1 000,00

INTERNACIONAIS

05 SUBSÍDIOS 371.000, 0 ,//77
05.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 1.000,00 577
05.01.01 PÚBLICAS 1.00%,gurúj
05.01.01 01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 1.00 ,míí
05.08 FAMILIAS 370.000,00

05.08.03 OUTRAS 370.000,00 ,
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.000,00 /
06.02 DIVERSAS 96.000,00 “
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 60.000,00
06.02.03 OUTRAS 36.000,00
06.02.03.01 RESTITUICOES 1.000,00'
06.02.03.02 IVA PAGO 25.000,00

06 02.03.05 OUTRAS 10.000,00
D E S P E S A S D E C A P I T A L 16 498.300,00

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL 13.112.000,00
07.01 INVESTIMENTOS 13.007.000,00
07.01.01 TERRENOS 370.000,00
07.01.02 HABITACOES 850.000,00
07.01.02.01 CONSTRUCAO 550.000,00
07.01.02.02 AQUISICAO 200.000,00
07.01.02.03 REPARAÇÃO E BENEFICIACAO 100.000,00
07.01.03 EDIFÍCIOS 2.165.000,00
07.01 03.01 INSTALACOES DE SERVICOS 50.000,00
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c L A S S I E I C A Ç O E S M 0 N T A N T E

CÓDIGOS
ORGÃNICA ECONOMICA D E S I G N A Ç Ã o ORGÃNICA ECONOMICA

07.01.03.02 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 100.000,00

07.01.03.04 CRECMES 75.000,00

07 01 03.05 ESCOLAS 175.000,00

07.01.03.07 OUTROS 1.765.000,00

07.01.04 CONSTRUCOES DIVERSAS 9.025.000,00

07.01 04.01 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 2.710.000,00

07.01 04 02 SISTEMA DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS 1.250.000,00

07 01.04 04 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 50.000,00

07.01.04 05 PARQUES E JARDINS 100.000,00

07.01.04 06 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 1.950.000,00

07.01.04.07 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 500.000,00

07 01 04 00 VIAÇÃO RURAL 1.500.000,00

07.01.04 09 SINALIZAÇÃO E TRÃNSITO 125.000,00

07 01.04 12 CEMITERIOS 5 000,00

07.01.04 13 OUTROS 835.000,006
07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTE 40.000,00

07.01.06.02 OUTROS 40.000,00

07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 137.000,00

07.01.00 SOFTWARE INFORMATICO 90.000,00
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 10.000,00

07.01 10 EQUIPAMENTO BÁSICO 250.000,00

07.01 10.01 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESIDUOS 35 000,00

07.01 10.02 OUTROS 215.000,00

07.01 11 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 10.000,00

07.01 12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 10.000,00

07.01 15 OUTROS INVESTIMENTOS 50.000,00
07.02 LOCAÇÃO FINANCEIRA 105.000,00
07.02.05 MATERIAL DE TRANSPORTE— LOCAÇAO FINANCEIRA 35.000,00

07.02 07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO— LOCAÇÃO FINANCEIRA 70.000,00

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.770.400,00

08.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 220.100,00

08.01.01 PUBLICAS 100,00

08.01 01.01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100,00
08.01 02 PRIVADAS 220.000,00
08.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 50.000,00

08.03.06 SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS 50.000,00

08.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.500.200,0

08.05 01 CONTINENTE 1 500 200,0

00.05.01.01 MUNICIPIOS 100,00
08.05.01.02 FREGUESIAS 1 500.000,00
08.05.01.04 ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS 100,00
00.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,00
03.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,0

08.08 FAMILIAS 100.000

08.08.02 OUTRAS 100.00 ”,0/

00.09 RESTO DO MUNDO 100,00
00.09.03 PAISES TERCEIROS E ORGANIZAÇÓES INTERNACIONAIS 100,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 50.100,00

09.06 EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 5.000,00

09.06.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS— 5.000,00

PRIVADAS ——

09.07 ACÇOES E OUTRAS PARTICIPACOES 45.000,00

09.07.02 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS— PÚB 5 000,00
09.07.11 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 40.000,00

09 08 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 100,00

09.08.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL- SERVIÇOS E FUNDOS 100,00

AUTONOMOS

10 PASSIVOS FINANCEIROS 565.000,00
10.06 EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 565.000,00

10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS 550.000,00

INSTITUICOES FINANCEIRAS

10.06.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS 15.000,00
AUTONOMOS
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C L A S S I E I C A c O E S N 0 N T A N T E

, CÓDIGOS . ,

ORGANICA ECONÓMICA D E S I G N A C A O ORGANICA ECONOMICA

11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 800,00

11.02 DIVERSAS 800,00

11.02.01 RESTITUIÇÓES 800,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 32.993.150,00

Em de de Em de de



ENTIDADE

ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇOES INICIAIS

Municipio de Arcos de Valdevez ( POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA ] DO ANO 2023

PAGINA : 1

CLASSIFICAÇÃO

ECONOMICA D E S 1 S N A ç A O MONTANTE

D E S P E S A s C O R R E N T E S 16.494.850,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 6.106.650,00
01 01 REMUNERAÇOES CERTAS E PERMANENTES 4.699.450,00
01.01 01 TITULARES MEMBROS DE ORGAOS AUTARQUICOS 92.500,00
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS— REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO 3.435.000,00
01 01.04.01 PESSOAL EM PUNÇOES 3.345.000,00
01.01.04.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOSA POSTOS DE TRABALHO 90.000,00
01.01 05 PESSOAL ALEM DOS QUADROS 100,00
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO 56.000,00
01.01.06.01 PESSOAL EM FUNCOES 46.000,00
01.01.06.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 10.000,01
01.01 07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 25.000,00*
01.01 08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇAO 10.000,00
01.01 09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 70.000,00
01 01 11 REPRESENTACAO 37.500,00
01.01 13 SUBSIDIO DE REFEIÇÃO 369.050,00
01.01.13.01 PESSOAL DOS QUADROS 337.500,00
01.01.13.01.01 PESSOAL EM FUNÇÓES 337.500,00
01 01.13 02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO 28.600,00
01.01.13 03 MEMBROS DOS ORGAOS AUTARQUICOS 3.750,00
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E DE NATAL 602.500,00
01.01.14.01 PESSOAL DOS QUADROS 572.500,00
01.01.14.01.01 PESSOAL EM PUNÇOES 572.500,00
01 01.14 02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO 30.000,00
01.01.15 REMUNERAÇOES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1.000,00
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 116.500,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 31.000,00
01 02.03 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,00
01 02.04 AJUDAS DE CUSTO 8.000,00
01 02.05 ABONO PARA FALHAS 9.100,00
01.02.06 FORMAÇÃO 100,00
01.02.10 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 100,00
01.02.12 INDEMNIZAÇÓES POR CESSAÇAO DE EUNCOES 100,00
01 02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 68.000,00
01.02.13 02 OUTROS 68.000,00
01.03 SEGURANCA SOCIAL 1.290.700,00
01.03.01 ENCARGOS COM A SAÚDE 200.000,00
01 03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 45.000,00
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 10.000,00
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇOES FAMILIARES 2.500
01.03.05 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 975.00 ,00'
01.03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS 975.000,00
01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES 505.000,00
01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL — REGIME GERAL 470.000,00
01 03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 0.000,00
01.03.09 SEGUROS 50.100,00“
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS 50.000,00
01.03.09.02 SEGUROS DE SAUDE 100,00
01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00
01.03.10.99 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00
02 AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS 7.758.400,00
02.01 AQUISICAO DE BENS 1.361.200,00
02.01 01 MATERIAS—PRIMAS E SUBSIDIARIAS 100,00
02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 390.500,00
02.01.02.01 GASOLINA 15.500,00
02.01.02.02 GASOLEO 175.000,00
02.01.02.99 OUTROS 200.000,00
02.01 04 LIMPEZA E HIGIENE 45.000,00
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02 01 05 ALIMENTACAO— REFEIÇOES CONFECCIONADAS 420.000,00

02.01 06 ALIMENTAÇÃO— GENEROS PARA CONFECCIONAR 25.000,00
02.01 07 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 45.000,00

02.01 00 MATERIAL DE ESCRITORIO 30.500,00

02.01 12 MATERIAL DE TRANSPORTE— PEÇAS 25.000,00

02 01 14 OUTRO MATERIAL— PEÇAS 135.000,00
02.01 15 PREMIOS, CONDECORAÇÓES E OFERTAS 41.000,00
02.01 16 MERCADORIAS PARA VENDA 10.100,00
02 01 16.01 ÁGUA 100,00
02 01 16.99 OUTRAS 10.000,00

02.01 17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 17.500,00

02 01 10 LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA 500,00

02.01 19 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 2.500,00
02.01 20 MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO 15.000,00
02.01 21 OUTROS BENS 150.500,00
02.01 21.99 OUTROS 150.500,00

02.02 AQUISICAO DE SERVICOS 6.397.200,00
02.02 01 ENCARGOS DE INSTALACOES 630.000,00x
02.02 02 LIMPEZA E HIGIENE 200.000,00
02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 750.000,00
02 02 04 LOCACAO DE EDIFICIOS 70.000,00
02.02 05 LOCACAO DE MATERIAL DE INFORMATICA 100,00
02.02 00 LOCACAO DE OUTROS BENS 60.000,00
02.02 09 COMUNICACOES 75.000,00
02.02 10 TRANSPORTES 025.000,00
02.02 11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 5.500,00
02.02 12 SEGUROS 50.500,00
02.02 13 DESLOCACOES E ESTADAS 11.000,00
02 02 14 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 290.000,00
02.02 15 FORMACAO 45.000,00
02.02 16 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇOES E SIMILARES 2 500,00
02.02 17 PUBLICIDADE 201.000,00
02.02.10 VIGILANCIA E SEGURANÇA 40.000,00
02 02.19 ASSISTENCIA TECNICA 100.000,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.048.000,00
02.02.20.01 TRABALHOS ESPECIALIZADOS CARIZ CULTURAL 240.000,00
02.02.20 99 OUTROS 000.000,00
02 02.24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 110.000,00
02 02.25 OUTROS SERVIÇOS 1.803.600,00
02.02.25.01 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 775.000,00
02.02 25.02 TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

02.02 25.03 TRATAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS
02.02 25 99 OUTROS

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS

03.01 JUROS DA DIVIDA PUBLICA
03.01 03 SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS
03.01 03.02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO

03.01.05 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— ESTADO

03.01 05.02 EMPRESTIMO DE MEDIO E LONGO PRAZO
03.01 06 ADMINISTRACAO PUBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

03.01 06.02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZOS
03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA
03.02 01 DESPESAS DIVERSAS

03 03 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

03,03.03 EDIFÍCIOS
03.03.05 MATERIAL DE TRANSPORTE

03.03 07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

03.05 OUTROS JUROS

03.05.02 OUTROS

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES
04.03 ADMINISTRACAO CENTRAL
04.03.01 ESTADO

04.03.05 SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS
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04.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 826.600,00
04.05.01 CONTINENTE 826.600,00
04 05.01 01 MUNICÍPIOS 100,00
04 05.01 02 FREGUESIAS 750.000,00

04 05.01 04 ASSOCIACOES DE MUNICÍPIOS 75.000,00

04.05.01 06 REGIOES DE TURISMO 1.500,00
04.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.100.000,00
04.07 01 INSTITUIÇOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.100.000,00
04.09 RESTO DO MUNDO 2.000,00
04.09 01 RESTO DO MUNDO— UNIÃO EUROPEIA— INSTITUICOES 1.000,00
04.09 03 RESTO DO MUNDO— PAISES TERCEIROS E ORGANIZAÇÓES INTERNACIONAIS 1.000,00
05 SUBSÍDIOS 371.000,00
05.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 1.000,00
05.01.01 PÚBLICAS 1.000,00
05 01.01.01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 1.000,00
05.00 FAMILIAS 370.000,00
05 00.03 OUTRAS 370.000,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.000,00

06.02 DIVERSAS 96.000,00_
06 02.01 IMPOSTOS E TAXAS 60.0 0,00
06.02.03 OUTRAS 36.00 ,ou»—
06.02.03 01 RESTITUICOES 1.000,00
06.02.03.02 IVA PAGO 25.000,00
06.02 03.05 OUTRAS 10.000,00

D E S P E S A S D E c A P I T A L 16.490.300,00

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 13.112.000,00

07.01 INVESTIMENTOS 13.007.000,00
07.01 01 TERRENOS 370.000,00
07.01.02 MARITAÇOES 050.000,00
07 01.02 01 CONSTRUÇÃO 550.000,00
07 01.02 02 AQUISIÇÃO 200.000,00
07 01.02 03 REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO 100.000,00
07.01.03 EDIFÍCIOS 2.165.000,00
07 01.03 01 INSTALACOES DE SERVIÇOS 50.000,00
07 01.03 02 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 100 000,00
07 01.03 04 CRECEES 75.000,00
07 01.03 05 ESCOLAS 175.000,00
07 01.03 07 OUTROS 1.765.000,00
07 01.04 CONSTRUÇOES DIVERSAS 9.025.000,00
07 01.04 01 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 2.710.000,00
07 01.04 02 SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS 1.250.000,0
07 01 04 04 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 50.000,0 /,/<7

07 01.04 05 PARQUES E JARDINS

07 01.04 06 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 1. _
07 01.04 07 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA )
07 01.04 00 VIAÇAO RURAL 1.

07 01.04 09 SINALIZAÇÃO E TRANSITO
07 01.04 12 CEMITERIOS
07 01.04 13 OUTROS

07 01.06 MATERIAL DE TRANSPORTE

07.01.06 02 OUTROS

07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA
07.01 00 SOFTWARE INFORMATICO
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

07.01.10 EQUIPAMENTO BÁSICO
07.01.10 01 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESIDUOS

07.01.10 02 OUTROS

07.01 11 FERRAMENTAS E UTENSILIOS
07.01 12 ARTIGOS E DBJECTOS DE VALOR

07.01 15 OUTROS INVESTIMENTOS

07.02 LOCAÇAO FINANCEIRA

07.02.05 MATERIAL DE TRANSPORTE— LOCAÇÃO FINANCEIRA

07 02.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO— LOCAÇÃO FINANCEIRA
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08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.770.400,00
00.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 220.100,00
00.01.01 PUBLICAS 100,00
00.01.01.01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100,00
08.01.02 PRIVADAS 220.000,00
08.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 50.000,00
08.03.06 SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS 50.000,00
00.05 ADMINISTRACAO LOCAL 1.500.200,00
08.05.01 CONTINENTE 1 500.200,00
00.05.01.01 MUNICIPIOS 100,00
08.05.01.02 FREGUESIAS 1.500.000,00
00.05.01.04 ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS 100,00
00.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,00
00.07.01 INSTITUIÇOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,00
08.08 FAMILIAS 100.000,00
08.08.02 OUTRAS 100 000,00
00.09 RESTO DO MUNDO 100,00
08.09.03 PAISES TERCEIROS E ORGANIZAÇOES INTERNACIONAIS 100,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 50.100,00
09.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 5.000,00
09.06.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS— PRIVADAS 5 000,00
09.07 ACÇOES E OUTRAS PARTICIPACOES 45.000,00
09.07.02 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS— PÚB 5.000,00
09.07.11 INSTITUICOES SEM EINS LUCRATIVOS 40 000,00
09.00 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 100,00
09.00.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS 100,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 565.000,00
10.06 EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 565.000,00
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS 550.000,00
10 06 06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS 15.000,00
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 800,00
11.02 DIVERSAS 800,00
11.02.01 RESTITUICOES 300,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 32.993.150,00
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